
 
 

 

COMUNE di ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valor Civile 

PROVINCIA di CHIETI  
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

SEDUTA del 13 giugno 2011 n. 74 

 

OGGETTO: Lavori di adeguamento della Caserma Guardia di Finanza per unità cinofili. 
Approvazione progetto preliminare. 

 

 

L’anno duemilaundici il giorno tredici del mese di giugno alle ore 13.00 nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del 

Sindaco, Ing. Nicola FRATINO. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig. CARLO  BOROMEO 

2. Sig. LEO  CASTIGLIONE 

3. Sig. MARIO  PAOLUCCI 

4. Sig. VALTER  POLIDORO 

5. Sig.  ROCCO              RANALLI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo RADOCCIA. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che il Comune di Ortona è proprietario dell'edificio sede della Caserma Guardia di 
Finanza; 
 
CONSIDERATO che l'Amministrazione comunale ha richiesto al Comando della Guardia di 
Finanza di istituire in Ortona una unità cinofila, a seguito del dilagante fenomeno dello  
spaccio ed uso di sostanze stupefacenti che coinvolge in larga parte la fascia di popolazione 
giovanile e scolastica; 
 
CONSIDERATO che la presenza sul territorio comunale di una unità cinofila della  
Guardia di Finanza è sen'altro positiva quale deterrente allo smercio di sostanze  
stupefacenti; 
 
CONSIDERATO che il Comando Generale della Guardia di Finanza ha accettato la  
richiesta del Comune di Ortona ed ha assegnato alla Tenenza di Ortona una unità  
cinofila per il controllo del territorio; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Ortona, in qualità di proprietario dello stabile, deve  
adeguare la Caserma, per ospitare l'unità cinofila e relativi militari addetti; 
 
VISTA la determina n. 184 del 04/04/2011 del III Settore, con la quale è stato conferito  
l'incarico professionale all'arch. Vittorio Dragani di redigere la progettazione dell'opera e  
conseguente direzione lavori; 
 
VISTO il progetto preliminare redatto dal tecnico incaricato in data 30/05/2011, composto  
dai seguenti elaborati: 

− Relazione tecnica; 
− Quadro economico; 
− Elaborati grafici; 

 
CONSIDERATO che l'intervento, per una spesa di € 60.000,00, è assimilabile a lavoro di  
adeguamento senza alcuna necessità programmatoria; 
 
VISTI il D.Lgs. n.163/2006 e il D.P.R. n. 554/99; 
 
VISTI  i pareri favorevoli dei Dirigenti III e II Settore, espressi ai sensi dell'art. 49 del  
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dall'allegata scheda che forma  
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare il progetto preliminare dei lavori di adeguamento della Caserma  
Guardia di Finanza per unità cinofili, redatto dall'arch. Vittorio Dragani di Ortona il  
30/05/2001, nell'importo di € 60.000,00, come risulta dal seguente quadro  
economico di spesa: 



A- IMPORTO LAVORI 
Importo lavori soggetto a ribasso al netto della sicurezza 
- Scavi e demolizioni     €   986,71 
- Strutture in c.a.     € 17.254,87 
- finiture     € 24.322,28 
- impianti     €  2.727,27 
 Sommano € 45.273,13 
 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €  1.000,00 
Totale somme a disposizione   € 13.726,87 
 
TOTALE A+B     € 60.000,00 
 
2. Dare atto che l'intervento sarà incluso nell'elenco 2011 delle opere pubbliche  
mediante apposita variazione al piano triennale 2011/2013 da sottoporre  
all'approvazione del Consiglio Comunale. 
 
3. Incaricare il Dirigente III Settore per l'adozione dei consequenziali atti per  
l'approvazione del progetto definitivo - esecutivo, affidamento ed esecuzione dei lavori. 
 
4. La spesa di € 60.000,00 sarà imputata ai residui bil. Comunale da prelevare in  
concreto in sede di approvazione del progetto esecutivo. 
 
La Giunta Comunale, con separata votazione unanime, espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del T.U.E.L., 
approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA  

IL PRESIDENTE 
F.to  N. FRATINO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to C. BOROMEO 

 
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 17 giugno 2011 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA  

 
 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 17 giugno 2011 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA  
 

 


